



**Fondo paritetico nazionale interprofessionale
per la formazione continua in Agricoltura**

**BILANCIO CONSUNTIVO
AL 31 DICEMBRE 2018**

Roma - Aprile 2019

STATO PATRIMONIALE

	ATTIVO	31/12/2018	31/12/2017
B)	IMMOBILIZZAZIONI	11.599,18	4.973,17
I	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	11.323,98	4.270,00
	Diritto di brevetto industriale e	11.323,98	4.270,00
1.	diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno		
II	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	275,20	703,17
1.	Altri beni materiali	275,20	703,17
III	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
C)	ATTIVO CIRCOLANTE	15.629.165,38	14.289.965,05
I	RIMANENZE		
II	CREDITI	5.079.881,29	3.157.440,90
1.	<i>Crediti verso altri</i>	5.079.881,29	3.157.440,90
	Crediti diversi	7.088,25	6.663,20
	Crediti verso Inps	200.000,00	-
	Crediti per anticipi p.settoriali avviso 1/2015	-	191.999,73
	Crediti per anticipi p.aziendali avviso 1/2016	-	383.535,34
	Crediti per anticipi p.territoriali avviso 1/2016	-	688.110,69
	Crediti per anticipi p.settoriali avviso 1/2016	-	670.197,90
	Crediti per anticipi p.aziendali avviso 2/2016	188.978,26	93.036,74
	Crediti per anticipi p.territoriali avviso 2/2016	491.147,55	751.815,01
	Crediti per anticipi p.settoriali avviso 2/2016	623.990,28	372.082,29
	Crediti per anticipi p.aziendali avviso 1/2017	176.822,24	-
	Crediti per anticipi p.territoriali avviso 1/2017	836.042,88	-
	Crediti per anticipi p.settoriali avviso 1/2017	938.410,84	-
	Crediti per anticipi p.aziendali avviso 2/2017	271.479,47	-
	Crediti per anticipi p.territoriali avviso 2/2017	742.040,82	-
	Crediti per anticipi p.settoriali avviso 2/2017	603.880,70	-
III	ATTIVITA' FINANZIARIE		
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE	10.549.284,09	11.132.524,15
1.	<i>Depositi bancari e postali</i>	10.548.816,34	11.131.536,27
1.a	C/C Monte Paschi di Siena c/c 308172 - Gestione	58,50	8.098,82
1.b	C/C Monte Paschi di Siena c/c 308265 - Formazione	29.708,21	29.844,04
1.c	C/C BCC c/c 7143 - Gestione	8.214.305,87	9.583.842,81
1.d	C/C BCC c/c 7142 - Formazione	2.304.743,76	1.509.750,60
2.	<i>Denaro e valori in cassa</i>	467,75	987,88
D)	RATEI E RISCONTI	2.551,43	30.710,23
TOTALE ATTIVO		15.643.315,99	14.325.648,45

PASSIVO		31/12/2018	31/12/2017
A)	PATRIMONIO NETTO	14.483,65	16.312,14
I	PATRIMONIO LIBERO	14.483,65	16.312,14
1.	Risultato gestionale esercizio in corso	13.964,58	15.842,67
2.	Risultato gestionale esercizi precedenti	519,07	469,47
3.	Riserve statutarie		
4.	Contributi in conto capitale liberamente utilizzabili		
II	FONDO DI DOTAZIONE		
III	PATRIMONIO VINCOLATO		
B)	FONDI CONTRIBUTI	15.316.748,36	14.030.941,43
1.	<i>Contributi Inps</i>	8.001,10	137.060,83
2.	<i>Contributi Inps per CFA</i>	15.849,73	143.125,80
3.	<i>Contributi Inps per Voucher</i>	83.444,11	197.986,01
4.	<i>Avviso 1/2015</i>	-	239.999,67
	Piani aziendali finanziati Avviso 1/2015	-	-
	Piani territoriali finanziati Avviso 1/2015	-	-
	Piani settoriali finanziati Avviso 1/2015	-	239.999,67
5.	<i>Avviso 1/2016</i>	-	2.500.144,54
	Piani aziendali finanziati Avviso 1/2016	-	609.032,20
	Piani territoriali finanziati Avviso 1/2016	-	1.020.884,98
	Piani settoriali finanziati Avviso 1/2016	-	870.227,36
6.	<i>Avviso 2/2016</i>	1.943.297,11	3.265.016,51
	Piani aziendali finanziati Avviso 2/2016	306.050,82	609.808,42
	Piani territoriali finanziati Avviso 2/2016	686.094,44	1.343.785,76
	Piani settoriali finanziati Avviso 2/2016	951.151,85	1.311.422,33
7.	<i>Avviso 1/2017</i>	3.205.853,21	3.567.664,89
	Piani aziendali finanziati Avviso 1/2017	378.598,80	515.374,80
	Piani territoriali finanziati Avviso 1/2017	1.211.273,72	1.211.273,72
	Piani settoriali finanziati Avviso 1/2017	1.615.980,69	1.841.016,37
8.	<i>Avviso 2/2017</i>	3.652.140,41	-
	Piani aziendali finanziati Avviso 2/2017	688.380,41	-
	Piani territoriali finanziati Avviso 2/2017	1.567.781,78	-
	Piani settoriali finanziati Avviso 2/2017	1.395.978,22	-
9.	<i>Avviso 1/2018</i>	3.153.553,65	-
	Piani aziendali finanziati Avviso 1/2018	466.946,96	-
	Piani territoriali finanziati Avviso 1/2018	1.687.677,58	-
	Piani settoriali finanziati Avviso 1/2018	998.929,11	-
10.	<i>Avviso Voucher 1/2015</i>	-	9.685,00
	Corsi a catalogo finanziati Avviso Voucher 1/2015	-	-
	Corsi extracatalogo finanziati Avviso Voucher 1/2015	-	9.685,00
11.	<i>Avviso Voucher 1/2016</i>	359.917,00	204.236,40
	Corsi a catalogo finanziati Avviso Voucher 1/2016	300.890,00	161.580,00
	Corsi extracatalogo finanziati Avviso Voucher 1/2016	59.027,00	42.656,40
12.	<i>Avviso 2/2017</i>	-	3.580.000,00
13.	<i>Avviso 2/2018</i>	2.780.000,00	-
14.	<i>Piani CFA finanziati</i>	114.692,04	104.543,78
15.	<i>Fondo spese non rendicontabili</i>	-	81.478,00

C)	TFR DI LAVORO SUBORDINATO	68.977,81	51.443,84
D)	DEBITI	242.673,83	226.527,47
1.	Debiti verso banche	-	-
2.	Debiti verso altri finanziatori	-	-
3.	Acconti	-	-
4.	Debiti verso fornitori	72.387,22	75.448,99
5.	Debiti tributari	20.900,68	18.094,67
6.	Debiti per istituti di previdenza e sicurezza sociale	30.318,96	27.499,20
7.	Debiti verso collaboratori	-	-
7.	Debiti verso organi sociali	102.575,07	88.074,78
8.	Debiti verso il personale	13.468,71	12.351,56
9.	Altri debiti	3.023,19	5.058,27
E)	RATEI E RISCONTI	432,34	423,57
TOTALE PASSIVO		15.643.315,99	14.325.648,45

RENDICONTO DI GESTIONE

	31/12/2018	31/12/2017
A) PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE	8.955.226,53	8.871.825,45
1. <i>Contributi</i>	8.575.322,32	8.346.043,55
1.a Contributi INPS a copertura delle spese	8.033.504,35	7.946.628,94
1.b Contributi INPS a copertura delle spese CFA	127.276,07	106.874,20
1.c Contributi INPS a copertura delle spese Voucher	414.541,90	292.540,41
2. Utilizzo riserve vincolate a copertura delle spese	15.793,07	17.143,91
3. Utilizzo riserve libere a copertura delle spese	-	1.193,83
4. Da contratti con enti pubblici	-	-
5. Da soci ed associati	4.200,00	4.200,00
6. Da non soci	-	-
7. Sopravv.attive rendicontazione Avviso1/2013	-	986,40
8. Sopravv.attive rinuncia/escussione Avviso1/2013	-	49.264,08
9. Sopravv.attive rendicontazione Avviso1/2014	-	5.733,48
10. Sopravv.attive rinuncia/escussione Avviso1/2014	-	98.635,14
11. Sopravv.attive rendicontazione Avviso 2/2014	-	93.475,34
12. Sopravv.attive rinuncia Avviso 2/2014	-	45.970,00
13. Sopravv.attive rendicontazione Avviso 1/2015	44.010,71	24.551,10
14. Sopravv.attive rinuncia Avviso 1/2015	-	78.833,90
15. Sopravv.attive rendicontazione Avviso 1/2016	92.415,69	16.818,54
16. Sopravv.attive rinuncia Avviso 1/2016	-	62.888,00
17. Sopravv.attive rendicontazione Avviso 2/2016	19.583,53	482,42
18. Sopravv.attive rinuncia Avviso 2/2016	44.342,40	-
19. Sopravv.attive rendicontazione Avviso 1/2017	603,75	-
20. Sopravv.attive rinuncia Avviso 1/2017	127.560,00	-
21. Sopravv.attive rendicontazione Avviso 2/2017	313,66	-
22. Sopravv.attive Avviso Voucher 1/2015	-	19.200,00
23. Sopravv.attive Avviso Voucher 1/2016	16.018,99	5.997,89
24. Sopravv.attive rendicont. CFA	15.062,41	407,87
B) PROVENTI DA RACCOLTA FONDI	-	-
C) PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE	-	-
D) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI	20.317,61	22.920,57
1. Da depositi bancari	20.317,61	22.920,57
1.a Da c/c	20.317,61	22.920,57
1.b Da Time deposit	-	-
2. Da altre attività	-	-
3. Da patrimonio edilizio	-	-
4. Da altri beni patrimoniali	-	-
E) PROVENTI STRAORDINARI	731,93	586,66
TOTALE PROVENTI	8.976.276,07	8.895.332,68

A)	ONERI PER REALIZZAZIONE PIANI FORMATIVI	7.393.713,43	7.275.901,77
	Piani aziendali Avviso 2/16	-	628.008,42
	Piani territoriali Avviso 2/16	-	1.343.785,76
	Piani settoriali Avviso 2/16	-	1.311.422,33
	Piani aziendali Avviso 1/17	-	515.374,80
	Piani territoriali Avviso 1/17	-	1.211.273,72
	Piani settoriali Avviso 1/17	-	1.841.016,37
	Piani aziendali Avviso 2/17	688.380,41	-
	Piani territoriali Avviso 2/17	1.567.781,78	-
	Piani settoriali Avviso 2/17	1.411.098,22	-
	Piani aziendali Avviso 1/18	466.946,96	-
	Piani territoriali Avviso 1/18	1.687.677,58	-
	Piani settoriali Avviso 1/18	998.929,11	-
	Piani formativi CFA	142.338,48	107.282,07
	Corsi a catalogo Avviso Voucher 1/16	389.333,89	272.581,90
	Corsi extracatalogo Avviso Voucher 1/16	41.227,00	45.156,40
B)	ONERI PER ATTIVITA' PROPEDEUTICHE	750.563,80	803.577,79
	Beni < 516,46	820,57	793,00
	Retribuzioni lorde	209.581,95	196.630,58
	Oneri sociali	61.928,07	56.812,11
	Inail	1.062,59	997,94
	Contr. fondi integrativi/previdenziali/assistenziali	9.357,96	9.203,48
	Quote tfr	13.875,48	12.755,09
	Viaggi e trasferte dipendenti	20.764,43	22.563,56
	Ticket restaurant	7.664,56	7.066,54
	Altri costi formazione personale	-	1.793,40
	Spese per valutatori e rimborsi spese	54.404,34	61.056,75
	Servizi informatici, fibra ottica, adsl	142.666,38	111.944,87
	Servizi promoz./comunicaz. e rimborsi spese	165.620,44	238.948,70
	Servizi tecnici, ispettivi, di analisi e rimborsi spese	14.345,87	34.144,75
	Servizio privacy GDPR 2016/679	4.178,50	-
	Noleggio auto, carburante, manutenzione, park	22.348,48	22.239,71
	Contributi liberali/conferenze/congressi	906,28	5.000,00
	Sopravvenienze passive da fatti gestionali	5.488,39	17.284,11
	Sanzioni e multe	299,51	73,20
	Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	15.250,00	4.270,00
C)	ONERI PER ATTIVITA' DI GESTIONE	442.819,55	403.682,93
	Beni < 516,46	1.639,58	1.406,61
	Spese telefoniche	4.014,86	4.166,37
	Manutenzione locali e spese di pulizia	12.322,00	24.814,80
	Noleggio macchinari	3.647,80	3.647,80
	Consulenze notarili, legali, amministrative e fiscali	36.966,00	31.805,40
	Servizio prevenzione d.lgs.81/08	1.000,00	1.000,00
	Consulenza d.lgs.231/2001 e rimborsi spese	23.312,73	4.802,90
	Servizio privacy GDPR 2016/679	4.178,50	-
	Consulenze tecniche	-	4.313,83
	Retribuzioni lorde	93.119,74	90.049,05
	Oneri sociali	27.402,48	27.528,98

Inail	474,88	455,70
Contr. fondi integrativi/previdenziali/assistenziali	9.418,19	9.289,50
Quote tfr	5.995,61	5.652,70
Ticket restaurant	3.039,27	3.167,68
Addestramento e formazione dipendenti	-	768,60
Viaggi e trasferte dipendenti	99,80	315,80
Compensi amministratori	53.250,00	42.250,00
Viaggi e trasferte amministratori	1.742,85	1.522,50
Contributi previdenziali amministratori	4.140,76	3.292,57
Compensi Collegio Sindacale	60.689,12	60.689,12
Contributi previdenziali sindaci	2.575,59	2.574,96
Viaggi e trasferte collegio sindacale	28.818,07	18.628,61
Compensi comitato di indirizzo	16.222,00	16.222,00
Contributi previdenziali comitato di indirizzo	240,00	-
Viaggi e trasferte comitato di indirizzo	4.375,51	3.275,14
Compensi Organo di Vigilanza	6.651,01	-
Pranzi di lavoro,promozionali e varie	423,58	710,71
Cancelleria, stampati amministrativi, vidimazioni, postali	5.279,39	3.646,03
Trasporti,servizio pony	-	607,55
Assicurazione rc cda	4.150,40	4.150,40
Arrotondamenti passivi	1,30	-
Sopravvenienze passive da fatti gestionali	172,38	35,92
Sanzioni e multe	279,93	1.180,81
Oneri finanziari e imposte diverse	137,00	102,27
Imposta di bollo	488,00	450,00
Amm.ti mobili, arredi, computer, imp.ti telefonici	427,97	1.360,53
Ammortamenti licenze software	343,98	-
Oneri per incassi contributi Inps	25.779,27	29.798,09
D) ONERI FINANZIARI	6.402,63	7.127,50
Canoni home banking	-	-
Polizza fidejussoria	-	-
Ritenute su interessi attivi	5.282,60	5.959,36
Interessi passivi bancari	21,20	-
Commissioni bancarie su bonifici	371,43	331,10
Commissioni massimo scoperto	-	-
Altre spese bancarie	727,40	837,04
E) ONERI STRAORDINARI	349.920,08	370.593,02
Contributi 0,30 versati allo Stato	349.920,08	370.593,02
TOTALE ONERI	8.943.419,49	8.860.883,01
RISULTATO DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	32.856,58	34.449,67
IRAP	18.892,00	18.607,00
AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO	13.964,58	15.842,67

Differenza proventi e oneri finanziari

Totale proventi finanziari		20.317,61	22.920,57
Totale oneri finanziari	-	6.402,63	- 7.127,50
Totale Saldo attivo/passivo		13.914,98	15.793,07